

กรม.ต่ออายุ'พี่ช่วยน้อง' ยอมเว้นภาษีสลากออส.

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจเปิดเผยว่า ที่ประชุมกรมเห็นชอบมาตรการภาษีที่กระทรวงการคลังเสนอทั้งมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการระดมทุนของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการค้าการลงทุนของเอสเอ็มอี(มาตรการที่ช่วยน้อง) โดยมาตรการแรกยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับดอกเบี้ยออมทรัพย์ รางวัลสลากออมทรัพย์ และดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ ของธนาคารอาคารสงเคราะห์(ออส.) เพื่อสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ถือสลาก เหมือนกับธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) ซึ่งดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นกับ 2 ธนาคารนี้ไม่ต้องจ่ายภาษี

ทั้งนี้ในการดำเนินการครั้งนี้ คาดว่า จะทำให้รัฐต้องสูญเสียรายได้จากการยกเว้นภาษี แยกเป็นดอกเบี้ยสลากออมทรัพย์ในปี 65 ประมาณ 126 ล้านบาท, รางวัลสลากออมทรัพย์ประมาณ 9 ล้านบาท โดยสูญเสียรายได้ภาษีในปี 62 จำนวน 7.5 แสนบาท

ปี 63-64 จำนวนปีละ 3 ล้านบาท และในปี 65 จำนวน 2.25 ล้านบาท นอกจากนี้ยังสูญเสียรายได้สำหรับดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในรอบครึ่งปีหลังของปี 62 วงเงิน 145 ล้านบาท และปีถัดไปประมาณปีละ 290 ล้านบาท

“แม้จะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ในเรื่องดังกล่าว แต่ก็สามารถช่วยให้เพิ่มช่องทางในการระดมทุน และเงินฝากระยะยาวของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และเพิ่มทางเลือกในการออมเงินให้กับประชาชน แถมยังเป็นการสนับสนุนให้คนมีรายได้น้อยเข้าถึงแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ และมีโอกาสมีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง”

ส่วนมาตรการที่ช่วยน้อง เป็นการขยายเวลาจากเดิมไปอีก 2 ปี จากที่สิ้นสุดเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 61 เป็นสิ้นสุด 31 ธ.ค. 63 ซึ่งช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอย่างต่อเนื่อง มีสาระสำคัญ กำหนดให้บริษัทขนาดใหญ่ที่ช่วยเหลือบริษัทขนาดเล็กจะสามารถนำรายจ่ายมาหักลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 2 เท่า ของวงเงินที่จ่ายจริง.

ครม.ไฟเขียวยกเว้นภาษี ใช้พลาสติกลดขยะมีพิษ

บริษัทเอกชนเฮ “ครม.” อนุมัติผ่านลด
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ชื้อบรรจุภัณฑ์พลาสติก
ย่อยสลายได้เอง เพื่อลดขยะพิษและสิ่งแวดล้อม
โดยนำมาหักค่าใช้จ่ายได้ 25% ♦ อ่านต่อหน้า 13

ขยะมีพิษ □ ต่อจากหน้า 1

แม้ทำให้รัฐสูญรายได้ถึง 1,300 ล้านบาท แต่
หวังผลักดันไทย เป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรม
ชีวภาพของอาเซียน

เมื่อวันที่ 4 มิ.ย. นายณัฏฐพร จาตุศรี
พิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรี ฝ่าย
เศรษฐกิจ เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) เห็นชอบให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ของบริษัทเอกชน ที่ได้จ่ายเงินเป็นค่าซื้อบรรจุ
ภัณฑ์พลาสติก ที่ย่อยสลายได้เองและรับการ
รับรองจากกระทรวงอุตสาหกรรม สามารถนำ
ค่าใช้จ่ายนั้นมาหักเป็นรายจ่ายได้ 25% เช่น ถ้า
ซื้อบรรจุภัณฑ์พลาสติกดังกล่าวในราคา 100
บาท สามารถนำมาหักค่าใช้จ่ายได้ 25 บาท
ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 62-31 ธ.ค. 64

ทั้งนี้กระทรวงการคลัง ได้คิดตัวเลขออก
มาว่า การให้สิทธิประโยชน์ตามมาตรการครั้งนี้
แม้จะทำให้ภาครัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 1,300
ล้านบาท แต่จะช่วยส่งเสริมการผลิต และการ
ใช้ผลิตภัณฑ์ที่ย่อยสลายได้ตามธรรมชาติ เป็น
ทางเลือกของการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม เพื่อ

ใช้ทดแทนพลาสติกที่สลายตัวไม่ได้ทางชีวภาพ
ช่วยส่งเสริมให้บรรจุภัณฑ์เป็นประโยชน์ในการผลักดัน
ให้ประเทศไทย เป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรม
ชีวภาพของอาเซียน แถลงยังช่วยลดต้นทุนบรรจุ
ภัณฑ์ และส่งเสริมให้มีการใช้บรรจุภัณฑ์
พลาสติก ที่ย่อยสลายได้เองทางชีวภาพ รวมทั้ง
ส่งเสริมให้ภาคธุรกิจรวมทั้งประชาชนมีความ
สนใจตระหนักในการประหยัดพลังงาน และ
อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมเพิ่มขึ้น เช่นเดียวกับการ
ช่วยลดปริมาณขยะ และสิ่งตกค้างที่ไม่ย่อย
สลาย ที่สุดท้ายจะส่งผลดีในเรื่องการดูแลปัญหา
สิ่งแวดล้อมของประเทศ และลดงบประมาณ
ของภาครัฐในการกำจัดขยะตกค้าง และการ
ดูแลปัญหาสิ่งแวดล้อมได้

นอกจากนี้การขับเคลื่อนมาตรการดัง
กล่าว ทางสถาบันพลาสติก ยังได้จัดทำ
ประมาณการตลาดที่คาดว่าจะตอบรับมาตรการ
การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ว่าผู้ประกอบการ
จะเปลี่ยนมาใช้เม็ดพลาสติกชีวภาพ เพื่อการ
ผลิตบรรจุภัณฑ์พลาสติก ที่ย่อยสลายได้เอง
ทางชีวภาพประมาณ 10% ต่อปี ของปริมาณ
บรรจุภัณฑ์พลาสติก ที่มีการผลิตอยู่ในปัจจุบัน.

ใบกำกับภาษีปลอมเจอคุก

● สรรพากรรวมเอกสารฟ้อง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรกำลังอยู่ระหว่างรวบรวมหลักฐานข้อมูล เพื่อดำเนินคดีทางอาญากับบริษัทนิติบุคคลที่ขายออกใบกำกับภาษีปลอมมาขึ้นใช้เสียภาษีกับกรมสรรพากร หลังตรวจสอบพบว่าการดำเนินการดังกล่าวมีการหลบเลี่ยงและสร้างความเสียหายต่อการจัดเก็บรายได้กับกรมฯ มากกว่าหลายพันล้านบาท

ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องและจริงจังกับผู้ประกอบการที่ทั้งที่เป็นผู้ออกและผู้รับใบกำกับภาษีโดยมิชอบด้วยกฎหมาย โดยผู้ซื้อใบกำกับภาษีไปใช้ ต้องรับผิดชอบทั้งทางแพ่งและทางอาญา โดยโทษทางแพ่ง ต้องรับผิดชอบปรับ 2 เท่าของจำนวนภาษีตามใบกำกับภาษีพร้อมทั้งเงินเพิ่มตามกฎหมายอีก 1.5% ค่อเดือน หรือเศษของเดือนของจำนวนเงินภาษี ส่วนโทษทางอาญา ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 3 เดือน ถึง 7 ปี และปรับตั้งแต่ 2,000-200,000 บาท โดยหากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่สำนักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศและหากพบเห็นการกระทำใด ๆ ที่เป็นการหลีกเลี่ยงภาษี ขอให้แจ้งเบาะแสหรือข้อมูลได้เช่นกัน

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้กรมฯได้ออกกฎหมายผ่อนผันให้ผู้ประกอบการที่ขายออกใบกำกับภาษีปลอมทั้งในส่วนของผู้ซื้อและผู้ขาย ทั้งตั้งใจและไม่ตั้งใจออก จะไม่ต้องการถูกดำเนินคดี หากมาลงทะเบียนบัญชีเดียวเพื่อแจ้งใช้สิทธิตาม พ.ร.บ.ยกเว้นเบี้ยปรับ เงินเพิ่มภาษีอากร และความรับผิดทางอาญา เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2562 ภายในวันที่ 30 มิ.ย.นี้ เพื่อยอมเสียภาษีตามจำนวนเงินที่ขายออกใบกำกับภาษีปลอมมา แต่ไม่ต้องจ่ายเบี้ยปรับทางภาษีย้อนหลัง อย่างไรก็ตามหากผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนบัญชีเดียวแล้ว แต่ตรวจสอบพบที่หลังว่ายังมีการใช้ใบกำกับภาษีปลอมอยู่ ก็จะไม่ได้รับการยกเว้นเบี้ยปรับ และจะถูกดำเนินคดีทางอาญาทันที

นายเอกนิติกล่าวว่า กรมสรรพากรได้ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือด้านการตรวจรับรองระบบสารสนเทศของผู้ให้บริการนำส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และผู้ให้บริการจัดทำเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ กับสำนักงานพัฒนารัฐธรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการสร้างมาตรฐานด้านความมั่นคงปลอดภัยสำหรับผู้ให้บริการนำส่งข้อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (อีแท็กซ์ อินวอยซ์ แอนด์ อี รีซีฟท์) เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการจัดทำเอกสารทางบัญชีแบบอิเล็กทรอนิกส์แทนแบบกระดาษมากขึ้น ซึ่งจะ



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ทำให้ผู้ประกอบการลดต้นทุนจากการออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษที่ 5 บาท ต่อใบ เหลือเพียงไม่ถึง 1 บาทต่อใบ ซึ่งสามารถเพิ่มขีดความสามารถให้กับผู้ประกอบการได้มากขึ้น

“ความร่วมมือครั้งนี้เป็นการสร้างความร่วมมือระหว่าง 2 หน่วยงานระดับประเทศ ในการส่งเสริมและสนับสนุนการจัดทำเอกสารเกี่ยวกับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์ของกรมสรรพากร และตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ โดยกรมสรรพากรเปิดให้ผู้ให้บริการนำส่งข้อมูลอีแท็กซ์ อินวอยซ์ แอนด์ อี รีซีฟท์ เป็นตัวแทนนำส่งข้อมูลมายังกรมสรรพากรได้ แต่ต้องผ่านการตรวจรับรองมาตรฐานด้านความมั่นคงปลอดภัยจากอีทีดีเอ ซึ่งทำให้ผู้ประกอบการรายย่อย

มีความเชื่อมั่นในมาตรฐานตัวแทน และ
มีทางเลือกในการใช้ตัวแทนเพื่อสร้าง
ความสะดวกและลดต้นทุน”

นอกจากนี้ยังออกมาตรการ
ภาษีเพื่อส่งเสริมและสนับสนุน
ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่ง
กรมเห็นชอบแล้วเมื่อวันที่ 30
เม.ย. 62 มีมาตรการยกเว้น
ภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับ
รายจ่ายที่ได้จ่ายไป ตั้งแต่วันที่
30 เม.ย. 62-31 ธ.ค. 62.

สรรพากรลงดาบผู้ใช้ใบกำกับภาษีปลอม

อารีย์ • “สรรพากร” เตรียมฟันอาญากลุ่มธุรกิจใช้ใบกำกับภาษีปลอม โอดสร้างความเสี่ยงหลายพันล้านบาท พร้อมต้อนผู้ประกอบการกลับใจลงทะเลเป็นทำบัญชีชุดเดียวภายใน 30 มิ.ย. นี้ ได้รับสิทธิยกเว้นเบี้ยปรับเงินเพิ่ม

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการรวบรวมหลักฐานและข้อมูลกลุ่มธุรกิจที่มีทั้งการใช้และออกใบกำกับภาษีปลอม เพื่อดำเนินคดีอาญา โดยเบื้องต้นประเมินความเสี่ยงหลายพันล้านบาท ซึ่งจากข้อมูล

เบื้องต้นยอมรับว่ามีหลายกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้อง โดยกรมอยู่ระหว่างการรวบรวมหลักฐานและข้อมูลเพื่อให้เกิดความชัดเจนที่สุด เพราะมีทั้งที่ขายใบกำกับภาษีปลอม และที่ใช้ใบกำกับภาษีปลอม เพื่อดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป

สำหรับผู้ประกอบการรายใดที่เคยออกใบกำกับภาษีปลอม ขอให้มาลงทะเลเป็นแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ยกเว้นเบี้ยปรับ เงินเพิ่มภาษีอากร และความรับผิดทางอาญา เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2562 ในระบบส่งเสริม

ผู้ประกอบการจัดทำบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ (บัญชีเดียว) ภายในวันที่ 30 มิ.ย.นี้ ซึ่งขณะนี้ผู้ประกอบการลงทะเบียนดังกล่าวแล้วประมาณ 4 หมื่นราย

ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือด้านการตรวจรับรองระบบสารสนเทศของผู้ให้บริการนำส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และผู้ให้บริการจัดทำเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ กับสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (สพธอ. : ETDA) เพื่อสร้างความเชื่อถือและมาตรฐานด้านความมั่นคงปลอดภัยสำหรับผู้

ให้บริการนำส่งข้อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้มาใช้บริการ

โดยได้ตกลงให้ สพธอ. เป็นหน่วยตรวจรับรองระบบสารสนเทศของผู้ให้บริการนำส่งข้อมูล ซึ่งจะเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการใช้ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์แทนการใช้แบบกระดาษมากขึ้นนั้น จะช่วยลดต้นทุนในการออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษจาก 5 บาทต่อไป เหลือเพียงไม่ถึง 1 บาทต่อใบกำกับภาษี.

กรมศุลฯชี้รถยนต์อินโดฮอต ภาษีนำเข้า0%คนไทยแห่ซื้อ



กฤษฎา จินะวิจารณ์

กรมศุลฯเผย 7 เดือนแรก คนไทย บริโภครถยนต์นำเข้าจากอินโดนีเซีย ทะลุ 2 หมื่นคัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อนถึงกว่า 6 พันคัน ชีเป็นประเทศ ได้สิทธิอาฟต้า ภาษีเป็น "ศูนย์" ระบุ อัตราเพิ่มขึ้นแซงหน้ารถยนต์นำเข้าที่ต้องเสียภาษีที่มีกว่า 7.7 พันคัน ซึ่งเพิ่มแค่ 2.8 พันคัน แจงยอดเก็บภาษียนต์นำเข้า-รถตู้พุ่งกว่า 40% ขณะที่ เกรย์มาร์เกิดส่วนแบ่งตลาดฮวบ-เล็กลงนำเข้ารถบรรทุก หันนำเข้ารถตู้ญี่ปุ่นแทน

นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดี กรมศุลกากร เปิดเผยว่า จากข้อมูล ของกรมศุลกากรในช่วง 7 เดือนแรก ของปีงบประมาณ 2562 พบว่า การนำเข้า รถยนต์จากต่างประเทศมีการใช้สิทธิ พิเศษเพิ่มขึ้น 21,923 คัน เพิ่มขึ้น จากช่วงเดียวกันปีก่อนกว่า 6,000 คัน ส่วน รถยนต์นำเข้าที่ชำระอากรปกติอยู่ที่ 7,770 คัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกัน ปีก่อนหน้า 2,876 คัน หรือเพิ่มขึ้น 55%

อย่างไรก็ดี ผลการจัดเก็บรายได้อากร ภาษีนำเข้าของรถยนต์ในช่วง 7 เดือนแรก อยู่ที่ 7,858 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,578 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อน

48.8%

ขณะที่อากรขาเข้าของรถตู้จัดเก็บได้ที่ 1,281 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 414 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันปีก่อน เพิ่มขึ้น 47.8% ทั้งนี้ การนำเข้ารถยนต์จากต่างประเทศ ที่ยังเพิ่มขึ้น สะท้อนว่าการบริโภคยังมี มากขึ้นต่อเนื่อง

"รถยนต์นำเข้าที่ใช้สิทธิพิเศษ ส่วนใหญ่ เป็นรถยนต์นำเข้าจากประเทศอินโดนีเซีย ที่ได้สิทธิข้อตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน (อาฟต้า) ซึ่งอากรขาเข้าเป็นศูนย์ สะท้อนว่า คนไทยบริโภครถยนต์จากประเทศเหล่านี้ เพิ่มขึ้นมาก" นายกฤษฎากล่าว

ในส่วนของการนำเข้ารถยนต์โดย ผู้ประกอบการนำเข้าอิสระ (เกรย์มาร์เกิด) นายกฤษฎากล่าวว่า ปีนี้ลดลงไปมาก เนื่องจากรถยนต์หลายรุ่นที่เดิมนำเข้าโดย เกรย์มาร์เกิด ปัจจุบันตัวแทนจำหน่าย (ดีลเลอร์) เริ่มหันมาทำตลาดเอง

"ถ้าดูจำนวนรถยนต์ที่นำเข้าโดย เกรย์มาร์เกิดก็ยังใกล้เคียงกับปีก่อน ๆ แต่เนื่องจากมีดีลเลอร์ทำตลาดนี้ด้วย เลยทำให้มาร์เก็ตแชร์ของเกรย์มาร์เกิดถูกลดลงไป" นายกฤษฎากล่าว

สำหรับผลการจัดเก็บรายได้ของ กรมศุลกากร ช่วง 7 เดือนแรกของ ปีงบประมาณ 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561 จนถึง 30 เม.ย. 2562 มีการจัดเก็บ รายได้จำนวน 64,426 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,026 ล้านบาท คิดเป็น 10.3% สูงกว่าคาดการณ์ 1,326 ล้านบาท คิดเป็น 2.1% และสูงกว่า ช่วงเดียวกันปีก่อน 1,096 ล้านบาท คิดเป็น 1.7%

โดยสาเหตุหลักมาจากสินค้าประเภท

ยานยนต์และส่วนประกอบ จัดเก็บเพิ่มขึ้น จากปีก่อน 1,742 ล้านบาท หรือ 21.2% เครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์ประกอบ จัดเก็บ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 585 ล้านบาท หรือ 9.9% และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบ จัดเก็บเพิ่มขึ้น 485 ล้านบาท หรือ 11.1%

นายกฤษฎากล่าวด้วยว่า สำหรับใน ปีงบประมาณ 2562 กรมศุลกากรคาดว่าจะสามารถจัดเก็บรายได้ประมาณ 1.08 แสนล้านบาท ซึ่งน่าจะทำได้สูงกว่า ประมาณการตามเอกสารงบประมาณ และ สูงกว่าคาดการณ์ของกระทรวงการคลัง ด้วย เนื่องจากที่ผ่านมา กรมศุลกากร ได้ดำเนินมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพ การจัดเก็บรายได้ เพื่ออุดรอยรั่วไหล ในการจัดเก็บภาษีอากรอย่างต่อเนื่อง

ด้านแหล่งข่าวจากกรมศุลกากรกล่าวว่า ในส่วนการนำเข้ารถยนต์โดยเกรย์มาร์เกิด นั้น ปัจจุบันแทบไม่มีการนำเข้ารถยนต์ ทุกรูปแบบพวงกุญแจแล้ว เนื่องจาก เจ้าหน้าที่ศุลกากรไม่กล้าตรวจปล่อย เนื่องจากกลัวปล่อยไปแล้วมีความผิด ตามกฎหมาย ขณะเดียวกัน การ ลำดราคาที่จะต้องอ้างอิงราคา จาก ดีลเลอร์เป็นหลัก ดังนั้น จึงอาจไม่คุ้มค่า สำหรับเกรย์มาร์เกิด ซึ่งปัจจุบัน เกรย์มาร์เกิดจะไปเน้นนำเข้ารถจาก ประเทศญี่ปุ่นเป็นหลักแทน

กรมศุลฯลุยส่งคืนขยะอิเล็กทรอนิกส์

กรมศุลฯ ลุยประมวล
ผลิตภัณฑ์นอกนอกประเทศ
ทั้งหมดกว่า 1 หมื่นตัน
560 ♦ อ่านต่อหน้า 13

ส่งคืน

□ ต่อจากหน้า 1

ตู้คอนเทนเนอร์ หลังผ่าน 5 เดือนแรก นำออกไปแล้ว 6,000 ตัน ตั้งเป้าประเทศไทยปลอดขยะอิเล็กทรอนิกส์-เศษพลาสติกตกค้างภายในปี 62 ระบุไม่ออกใบอนุญาตให้นำเข้าเศษขยะอิเล็กทรอนิกส์แล้ว ส่วนเศษพลาสติกเหลือให้นำเข้าแค่ส่วนน้อย ยันร่วมกับกรมโรงงานอุตสาหกรรม ตรวจเข้มทุกตู้ เพื่อความมั่นใจขยะพลาสติกที่ปล่อยออกไปถูกต้องตามระเบียบทั้ง 100%

เมื่อวันที่ 3 มิ.ย. นายยุทธนา พูลพิพัฒน์ ผอ.สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง กรมศุลกากร เปิดเผยว่า ในปีนี้กรมศุลฯ ตั้งเป้าหมายผลิตภัณฑ์ขยะอิเล็กทรอนิกส์ และเศษพลาสติกที่ตกค้างบริเวณท่าเรือกว่า 560 ตู้คอนเทนเนอร์ น้ำหนักกว่า 10,000 ตัน ออกไปนอกประเทศให้ครบทั้งหมด หลังช่วง 5 เดือนแรกสามารถผลักดันขยะตกค้างออกไปได้แล้วกว่า 354 ตู้คอนเทนเนอร์ น้ำหนัก 6,000 ตัน โดยจะใช้วิธีการนำมาเปิดประมูลให้ผู้สนใจนำไปส่งออก ที่ผ่านมา ท่าเรือแหลมฉบัง มีขยะเศษพลาสติกตกค้างกว่า 500 ตู้คอนเทนเนอร์ จนถึงขณะนี้ประมวลและส่งออกได้แล้ว 300 ตู้คอนเทนเนอร์ ส่วนใหญ่ส่งออกไปฮ่องกงที่มีตัวแทนกระจายขยะต่อไปยังประเทศที่ 3 ส่วนขยะอิเล็กทรอนิกส์ตกค้างมี 60 ตู้คอนเทนเนอร์ สามารถผลักดันออกไปได้แล้ว 54 ตู้คอนเทนเนอร์ เหลือเพียง 6 ตู้คอนเทนเนอร์เท่านั้นที่ติดคดี และอยู่ในการดูแลของเจ้าหน้าที่ตำรวจอยู่

“ขยะเศษพลาสติก และขยะอิเล็กทรอนิกส์ที่ตกค้างในท่าเรือแหลมฉบัง เป็นขยะนำเข้ามาเมื่อปีที่แล้ว แต่ไม่มีผู้มาติดต่อขออนุญาตออกภายใน 30 วัน และเมื่อกรมศุลฯ แจ้งสายเคเบิลเรือให้ช่วยติดตามหาผู้นำเข้ามาขนออกไป ก็ยังไม่สามารถติดต่อได้อีก ตามระเบียบจึงจะถือว่าเป็นของตกค้างที่ต้องนำมาเปิดประมูลแต่มีเงื่อนไขว่า ขยะที่ประมวลทั้งหมดจะต้องใช้

เพื่อการส่งออกเท่านั้น ไม่อนุญาตให้ใช้ในประเทศ” ผอ.สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง กล่าว

นายยุทธนา กล่าวต่อว่า ส่วนสาเหตุที่กรมศุลกากรต้องนำขยะเศษพลาสติกออกมาเปิดประมูล เนื่องจากก่อนหน้านี้พยายามประสานให้สายเคเบิลเรือช่วยขนตู้ขยะพลาสติกกลับไปประเทศต้นทาง แต่ก็ติดขัดไม่สามารถขนออกไปได้มาก เพราะมีต้นทุนการขนส่งและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ กรมศุลกากร จึงต้องเลือกใช้วิธีการประมูลเพื่อส่งออกแทน ซึ่งได้รับความสนใจเป็นอย่างมาก มีผู้ยื่นประมูลไปได้หลายเจ้า โดยราคาประมูลต่อตู้คอนเทนเนอร์สูงสุดที่ผู้ละ 1 แสนบาท ซึ่งข้อดีคือผู้ส่งออกจะเป็นคนรับผิดชอบค่าขนส่งทางเรือเอง อีกทั้งช่วยแก้ปัญหาการผลักดันขยะออกนอกประเทศไปได้

นายยุทธนา กล่าวอีกว่า การนำเข้าขยะเศษพลาสติกและขยะอิเล็กทรอนิกส์เข้ามาในประเทศไทยปีนี้มีปริมาณลดลงมาก โดยขยะอิเล็กทรอนิกส์ไม่มีการนำเข้ามาแล้ว เนื่องจากกรมโรงงานอุตสาหกรรมไม่ออกใบอนุญาตใหม่ให้นำเข้ามาใช้ในประเทศ ส่วนขยะพลาสติกก็ยังมีการนำเข้าอยู่บ้างแต่ไม่มาก เป็นการนำเข้าตามโควตาที่กำหนดไว้ ส่วนใหญ่ถูกต้องตามกฎหมาย มีเพียงไม่กี่เปอร์เซ็นต์ที่ตรวจพบสิ่งผิดปกติ ซึ่งกรมศุลฯ ก็ได้ผลักดันกลับออกนอกประเทศไปแล้ว และถึงแม้สถานการณ์การนำเข้าขยะในปีนี้มีแนวโน้มน้อยลง แต่กรมศุลฯ ก็ยังใช้มาตรการตรวจสอบการนำเข้าขยะพลาสติกชั้นสูงสุดเหมือนเดิม มีการตรวจเอกซเรย์ทุกตู้คอนเทนเนอร์แบบ 100%

สำหรับสถิติการผลักดันขยะอิเล็กทรอนิกส์และขยะพลาสติกของท่าเรือแหลมฉบังออกไปนอกประเทศปี 61 ที่ผ่านมา สามารถนำขยะกลับประเทศต้นทางได้กว่า 350 ตู้คอนเทนเนอร์ คิดเป็นน้ำหนักกว่า 1,000 ตัน โดยแยกเป็นขยะอิเล็กทรอนิกส์ 50 ตู้ และขยะพลาสติกอีกกว่า 300 ตู้ โดยประเทศส่วนใหญ่เป็นจีน ฮ่องกง ญี่ปุ่น ยุโรป รวมถึงสหรัฐอเมริกา.

จ่ออัดยาแรงกระตุ้นเศรษฐกิจ

● สศค.หวังตกเบิกคนมนุษย์เงินเดือนจัมป์

สศค.ความหมายมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ จ่ออัดแคมเปญให้กลุ่มชนชั้นกลาง หวังต่อยอดจัมป์จ่ายใช้สอย พร้อมนำเสนอรัฐบาลใหม่ในเร็ววัน ขณะเดียวกันสั่งทีมงานเกาะติดสถานการณ์สงครามการค้าโลกและภาวะการส่งออกอย่างใกล้ชิด คลังหวังรัฐบาลใช้เงินกู้จากสถาบันการเงินของรัฐใกล้แตะเพดาน หวั่นผิดวินัยการคลัง

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้มอบหมายให้หน่วยงานภายใน สศค.ติดตามภาวะเศรษฐกิจช่วงนี้อย่างใกล้ชิดและหาแนวทางว่าจะมีมาตรการหรือยาแรงเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมได้หรือไม่ เพื่อเตรียมเสนอรัฐบาลใหม่ โดยมาตรการที่คาดว่าจะนำมาใช้และเห็นผลเร็วที่สุด คือมาตรการกระตุ้นการบริโภค ซึ่งจะสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้รวดเร็วที่สุดเพราะจะทำให้คนในประเทศหันมาใช้เงินจับจ่ายซื้อของกันมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มชนชั้นกลางที่มีกำลังซื้อ อย่างไรก็ตาม การนำมาตรการใดๆ มาใช้นั้น อาจต้องดูว่าภาวะเศรษฐกิจในช่วงนั้นด้วยว่าเป็นอย่างไร และควรจะใช้มาตรการใดถึงจะเหมาะสมมากที่สุด

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้านั้นรัฐบาลมีมาตรการกระตุ้นการบริโภคในกลุ่มผู้มีรายได้น้อยไปแล้ว ซึ่งเงินที่ส่งไปนั้น ถูกนำไปใช้ทั้งหมด และไม่มีมีการต่อยอดของเงิน อาทิ รัฐบาลให้เงินไป 100 บาท ผู้มีรายได้น้อยก็ใช้จ่าย 100 บาท ไม่ควักเงินใช้จ่ายเพิ่มเติมจากจำนวนเงินที่รัฐบาลให้มา ทั้งนี้เนื่องจากมีกำลังซื้อเท่านี้ แต่ได้เป็นกลุ่มชนชั้นกลางซึ่งก่อนหน้านี้เคยมีแนวคิดแจกเงินท่องเที่ยวคนละ 1,500 บาท โดยหนึ่งครอบครัวมีพ่อและแม่ จะได้รับเงิน 3,000 บาท หากไปเที่ยวทั้งครอบครัว อาจต้องควักเงินมาใช้จ่ายเพิ่มอีก 5,000 บาท เพราะเงิน 3,000 บาท อาจไม่เพียงพอสำหรับใช้จ่ายท่องเที่ยวทั้งครอบครัว ซึ่งกระทรวงการคลังอยากเห็นมาตรการในลักษณะนี้ คือ อยากให้เอกชน ประชาชน เข้ามาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจด้วย ไม่ใช่ใช้เงินรัฐบาลเพียงอย่างเดียว

“เรื่องท่องเที่ยวแค่ยกตัวอย่างยังไม่ใช่อุปสรรค ขณะนี้ยังคงไม่สามารถสรุปว่าจะใช้มาตรการใด เพราะต้องการให้หน่วยงานของสศค.ไปทำการบ้านมาก่อนรวมถึงต้องดูเงินในกระเป๋าของรัฐบาลด้วย รวมถึงต้องประเมินภาวะเศรษฐกิจ สถานการณ์



สงครามการค้า การส่งออกเป็นอย่างไร หลังจากนั้นจะมาพิจารณาอีกครั้งเพื่อเตรียมไว้เสนอ รมว.คลังคนใหม่และรัฐบาลใหม่”

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังยังประมาณการเศรษฐกิจ

ปีนี้อยู่ที่ 3.8% และการส่งออกโตอยู่ที่ 3.4% ซึ่งสูงกว่าที่สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้ประเมินไว้ว่าเศรษฐกิจปีนี้โต 3.6% ส่งออกโต 2.2% เนื่องจากคลังประเมินตัวเลขไว้ตั้งแต่เดือน เม.ย. ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม สศค.ขอติดตามตัวเลขในเดือน พ.ค.และ มิ.ย.นี้ ก่อนปรับประมาณการอีกครั้งในเดือน ก.ค.2562

“สำหรับเรื่องส่งออกนั้นคงต้องติดตามอย่างใกล้ชิด โดยต้องดูว่าสงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐอเมริกาจะจบลงอย่างไร โดยผู้นำจีนและสหรัฐจะพบปะหารือกันในการประชุมผู้นำกลุ่มประเทศพัฒนาและเศรษฐกิจเกิดใหม่หรือจี20 ช่วงปลายเดือน มิ.ย.นี้ ซึ่งคาดหวังว่าจะมีสัญญาณที่ดีจากการประชุมดังกล่าวและหากสงครามการค้าคลี่คลายก็จะส่งผลดีต่อการส่งออกของไทยด้วย”

ผู้สื่อข่าวจากกระทรวงการคลัง ว่า ปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลได้ใช้วงเงินงบประมาณแบบกึ่งการคลัง หรือการกู้เงินจากสถาบันการเงินของรัฐเพื่อนำมาใช้จ่ายตามนโยบายของรัฐบาลไปแล้ว 28% จากงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ที่ตั้งไว้ 3 ล้านล้านบาท ซึ่งเกือบจะเต็มเพดานที่กำหนด 80% ของงบประมาณแล้ว อย่างไรก็ตาม การเพิ่มขึ้นของการใช้งบประมาณกึ่งการคลังทำให้กระทรวงการคลังเกิดความกังวลถึงวินัยการคลัง

ของรัฐบาล

ดังนั้น ใน พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของ
รัฐ ปี 2561 ได้กำหนดให้คณะกรรมการวินัยการเงิน
การคลัง ที่มีนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน กำหนด
สัดส่วนของการใช้จ่ายงบประมาณที่สำคัญ อาทิ
การกำหนดสัดส่วนงบประมาณรายจ่ายงบกลาง
รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น
ระหว่าง 2-3.5% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี
การกำหนดสัดส่วนงบประมาณเพื่อชำระคืนต้น
เงินกู้ของรัฐบาล ไม่ต่ำกว่า 2.5% แต่ไม่เกิน 3.5%
ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี รวมถึงการกำหนด
อัตราการจัดซื้อจัดจ้างหรือการสูญเสียรายได้
ของหน่วยงานของรัฐ ในการดำเนินการตามที่ได้
รับมอบหมาย หรืองบประมาณถึงการคลัง จะต้อง
ไม่เกิน 30% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี.

4บ.เจ้าเก่ายื่นชิง'ดิวิดีฟรี' ภูเก็ต-เชียงใหม่-หาดใหญ่

ทอท.เปิดให้ 4 รายยื่นข้อเสนอ ชิงดิวิดีฟรี'ภูเก็ต-เชียงใหม่-หาดใหญ่' เปิดซองหาผู้ชนะ 10 มิ.ย. 'คลัง'เล็งปลุกคนชั้นกลาง ใช้ยาแรงกระตุ้น เศรษฐกิจ เอกชนห่วงการเมืองยึดเยื้อฉ้อเชื่อนั่น (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

'ดิวิดีฟรี'

เตรียมยาแรงกระตุ้นศก.-บริโภค

เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า มอบให้แต่ละสำนักของ สศค.ไปติดตามภาวะเศรษฐกิจในช่วงนี้อย่างใกล้ชิด และไปดูว่าควรจะมียาแรงที่กระตุ้นเศรษฐกิจหรือไม่ เพื่อเตรียมเสนอรัฐบาลใหม่ มาตรการยาแรงนำมาใช้และเห็นผลเร็วคือ มาตรการกระตุ้นการบริโภค ต้องขึ้นอยู่กับว่า ต้องการยาแรงแค่ไหน เพราะถ้าต้องการใช้ มาตรการแรงมากจะใช้เงินมาก แต่จะเห็นผลเร็ว ซึ่งในการนำแต่ละมาตรการมาใช้จะต้อง ดูว่าภาวะเศรษฐกิจในช่วงตัวว่าเป็นอย่างไร ควรจะใช้มาตรการใด เพราะสถานการณ์ที่แตกต่างกับการใช้มาตรการต้องต่างกัน

นายลวรณกล่าวว่า ก่อนหน้านี้รัฐบาลมี มาตรการกระตุ้นบริโภคสำหรับกลุ่มผู้มีรายได้ น้อยไปแล้ว ซึ่งในกลุ่มนี้เงินที่เสียไปนั้นถูกนำไป ใช้ทั้งหมด แต่จะไม่มีการต่อยอดของเงิน เช่น รัฐให้ 100 บาท ใช้ 100 บาท จะไม่ควมมาใช้ เพิ่ม เพราะเขามีกำลังแค่นี้ แต่ถ้าเป็นกลุ่มชั้น กลาง เช่น ก่อนหน้านั้นเคยมีแนวคิดแจกเงิน ทองเที่ยวคนละ 1,500 บาท ครบครัวมีพ่อ แม่ ได้ 3,000 บาท ไปเที่ยวทั้งครอบครัว อาจ ต้องควักเงินมาใช้จ่ายเพิ่ม 5,000 บาท เพราะ 3,000 บาท อาจไม่พอ ซึ่งกระทรวงการคลัง อยากเห็นมาตรการในลักษณะนี้ คือ อยากให้ เอกชน ประชาชน เข้ามาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ด้วย ไม่ใช่ใช้เงินรัฐเพียงอย่างเดียว

เกาะติดผู้นำจีน-มะกันประชุมจี20

"เรื่องท่องเที่ยวแค่ยกตัวอย่าง ยังไม่ใช่ ข้อสรุป ขณะนี้ยังคงไม่สรุปว่าจะใช้มาตรการ ใด เพราะต้องการให้หน่วยงานของ สศค.

ไปทำการบ้านมาก่อน รวมถึงต้องดูเงินใน กระเป๋าของรัฐบาลด้วย และต้องประเมินภาวะ เศรษฐกิจ สงครามการค้าว่าจะเป็นอย่างไร การ ส่งออกเป็นอย่างไร หลังจากนั้นจะมาพิจารณา อีกที โดยเตรียมไว้เพื่อเสนอรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลังคนใหม่และรัฐบาลใหม่ต่อ ไป" นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวว่า ทั้งนี้ กระทรวงการ คลังยังคงเป้าเศรษฐกิจปี 2562 ไว้ที่ 3.8% ส่งออกโต 3.4% จะสูงกว่าที่สภาพัฒนาการ เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ประเมิน ไว้ว่าเศรษฐกิจปีนี้โต 3.6% ส่งออกโต 2.2% เนื่องจากคลังประเมินตัวเลขไว้ตั้งแต่เดือน เมษายนที่ผ่านมา ขอติดตามตัวเลขในเดือน พฤษภาคม 2562 และมิถุนายน 2562 ก่อน ปรับประมาณการอีกครั้งในเดือนกรกฎาคม 2562

นายลวรณกล่าวว่า สำหรับเรื่องส่งออก นั้นคงต้องติดตามอย่างใกล้ชิด โดยต้องดูว่า สงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐบ่ออย่างไร โดยผู้นำจีนและสหรัฐ จะมีการพบปะหารือกัน ในที่ประชุมจี 20 ช่วงปลายเดือนมิถุนายนนี้ ซึ่ง มีความหวังว่าจะจะมีอะไรดีๆ ออกมาจากการ ประชุมดังกล่าว และบทเรียนจากกรณีแบนหัว เว่ยทำให้เห็นว่าสหรัฐไม่สามารถทำอะไรได้ทุก อย่าง หากสงครามการค้าคลี่คลายจะส่งผลดี ต่อการส่งออกของไทย

เอกชนห่วงการเมืองยึดเยื้อฉ้อเชื่อนั่น

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิด เผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาค เอกชน 3 สถาบัน ได้แก่ ส.อ.ท. สภาหอการค้า แห่งประเทศไทยและหอการค้าไทย และ สมาคมธนาคารไทย ประจำเดือนมิถุนายน ใน วันที่ 5 มิถุนายนนี้ หนึ่งในวาระสำคัญคือ จะ หาหรือแนวโน้มเศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะผลกระทบทางการเมือง ที่ขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจน เรื่องการฟอร์มทีมจัดตั้งรัฐบาล ยังใช้เวลานาน

ยิ่งส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นนักลงทุนมาก ขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งผลกระทบจากปัญหา สงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐที่ยังยื ดเยื้อ และต้องติดตามผลกระทบอย่างใกล้ชิด

นายสุพันธุ์กล่าวว่า นอกจากนี้ จะติดตาม ความคืบหน้าการจัดทำสมุดปกขาวในนาม กกร. เพื่อส่งให้รัฐบาลใหม่ ดำเนินการพัฒนา เศรษฐกิจอุตสาหกรรมของประเทศให้ดีขึ้น รวมถึงเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน หรือความยากง่ายในการทำธุรกิจด้วย รวมทั้ง เรื่องการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ โดย คณะทำงานทั้ง 3 สถาบันอยู่ระหว่างจัดทำรายละเอียดร่วมกัน

คาดหวัง5มีย.ได้ชื่อนายกคนใหม่

"ภาคเอกชนมีความกังวลมากขึ้น หลังจาก การฟอร์มทีมรัฐบาลใหม่ ยังไม่มีความชัดเจน หลังจากที่ผ่านมาคาดว่าจะเห็นการการฟอร์ม ทีมรัฐบาลที่ชัดเจนภายในสัปดาห์ที่ผ่านมา ก่อนมีการเลือกตั้งนายกรัฐมนตรีภายในวันที่ 5 มิถุนายน ทำให้ยิ่งกระทบต่อความเชื่อมั่น นักลงทุน ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจต่อ ไป เอกชนอยากเห็นความชัดเจนเรื่องการเมือง ให้เร็วที่สุด และคาดหวังว่าการเลือกนายก รัฐมนตรีวันนั้นจะมีความเรียบร้อย ไม่มีความ วุ่นวายเกิดขึ้น" นายสุพันธุ์กล่าว

กระทรวงศก.ทำการบ้านขงรบ.ใหม่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้กระทรวง เศรษฐกิจต่างๆ ได้รับคำสั่งให้แต่ละหน่วย งานจัดเตรียมโครงการและแผนงานตาม ยุทธศาสตร์ของแต่ละหน่วยงานที่ได้กำหนดไว้ ว่ามีอะไรที่จะสานต่อหรือเพิ่มเติมในช่วงครึ่งปี หลัง 2562 เพื่อเตรียมไว้นำเสนอรัฐมนตรีคน ใหม่และรัฐบาลใหม่ โดยกำหนดให้แล้วเสร็จ ภายในกลางเดือนมิถุนายน เพื่อให้กับรัฐมนตรี ที่จะเข้ามาดูแลในกระทรวงต่างๆ

นางสาวบรรจงจิตต์ อังคกุลหิ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า กรมได้มีการรวบรวมความคิดเห็นใน แต่ละโครงการที่ได้จัดทำ และแนวทางที่จะ ดำเนินการต่อไปในช่วง 3 เดือน หรือที่จะใช้ ในไตรมาส 3/2562 ตามงบประมาณปี 2562 และ 3 เดือนแรกปีงบประมาณ 2563 ช่วง เดือนตุลาคม-ธันวาคม 2562 ซึ่งอาจมีการ เบิกจ่ายงบต่ำกว่ากำหนด งานหลักของกรมคือ การส่งเสริมการส่งออกโดยเฉพาะการจัดคณะ เยือนต่างประเทศ และจัดงานแสดงสินค้าใน และต่างประเทศ

"ตามนโยบายรองนายกรัฐมนตรี (สมคิด

จากศรัทธาที่กัน) ที่ต้องการให้ทำงานร่วมกับกระทรวงการต่างประเทศ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อเชื่อมโยงการค้า การท่องเที่ยว และจุดการลงทุนนั้น ก็ได้มีการหารือกับหน่วยงานต่างๆ มาต่อเนื่อง ซึ่งในการประชุมหัวหน้าสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ (ทูตพาณิชย์) ก็ได้มีการกำชับในเรื่องกระตุ้นส่งออกและจุดการลงทุนเพิ่มในไทย โดยเฉพาะกลุ่มประเทศที่กำลังย้ายฐานการผลิตเพิ่มในจีน สหรัฐ หรือยุโรป รวมถึงการสนับสนุนการลงทุนของไทยในต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศเพื่อนบ้าน (ซีแอลเอ็มวี) เพราะเป็นแหล่งซื้อวัตถุดิบหรือชิ้นส่วนเพื่อการผลิตจากไทย จะเป็นการลดปัญหาไทยเสียหายจากการเป็นห่วงโซ่ในการผลิตของจีนและนานาชาติประเทศ หลังเกิดสงครามการค้าสหรัฐกับจีน ลดกระทบต่อการสั่งซื้อสินค้าและส่งออกของไทย

หอมนใจทำตามปณิธานจีดีพีโต3.5%

ว่าที่ ร.อ.จิตร ศิริธรรณท์ ประธานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจในพื้นที่ภาคกลาง หอการค้าไทย เปิดเผยถึงความคาดหวังหลังหอการค้าไทยเตรียมนำสมุดปกขาวที่รวบรวมยุทธศาสตร์ 5 ภาค เสนอต่อรัฐบาลใหม่ ว่า รัฐบาลใหม่ที่จะเข้ามาบริหารประเทศต้องเผชิญสถานการณ์ที่ยากลำบาก แต่ก็ต้องให้กำลังใจรัฐบาล เพราะขณะนี้หมดเวลาที่จะมาทะเลาะกันแล้ว ภาครัฐและภาคเอกชนควรร่วมด้วยช่วยกันผลักดันเศรษฐกิจจากภายในประเทศ เพราะจากเดิมจีดีพีที่ 4% ปรับลงมาที่ 3.5% เพราะการส่งออกได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าซึ่งสถานการณ์น่าจะยังยืดเยื้อต่อไป ต้องหวังในประเทศขับเคลื่อนซึ่งยังคาดหวังจีดีพีนี้ จะเห็น 3.5% แต่หากไทยยังมัวทะเลาะกันเอง จะไม่ทันประเทศอื่น โดยเฉพาะในกลุ่มซีแอลเอ็มวีที่จะแข่งหน้าไทยไปหมด

ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าวว่า สิ่งที่หอการค้าภาคกลางอยากให้ภาครัฐบาลเข้ามากระตุ้นเศรษฐกิจและช่วยเหลือธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) โดยอยากให้หน่วยงานที่ทำงานด้านเอสเอ็มอี ทั้งกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีการทำงานบูรณาการกันและมีการประสานทำงานร่วมหน่วยงานเอกชนเพื่อให้การทำงานด้านเอสเอ็มอีมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ ด้านกฎหมายและกฎระเบียบที่ภาครัฐออกมามักบังคับใช้ บางส่วนมีผลกระทบต่อธุรกิจ

เอสเอ็มอี เช่น กรณีการใช้บัญชีเล่มเดียวกับที่ยื่นสรรพากรเป็นหลักฐานในการขอสินเชื่อจากธนาคาร อยากให้มีการยกเว้นให้กับเอสเอ็มอีไปก่อน เพราะอยากจะลงทุนเพิ่มแต่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้เพราะยังไม่ได้ทำบัญชีเล่มเดียว แต่ศักยภาพในการขอสินเชื่อมี เพราะสามารถใช้ที่ดินค้ำประกันสินเชื่อ ถือเป็นอุปสรรคการทำธุรกิจของเอสเอ็มอี หากยกเว้นกรณีนี้ได้น่าจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจเอสเอ็มอีและจะส่งผลต่อกำลังซื้อฐานรากที่เกี่ยวข้องเอสเอ็มอีให้ปรับตัวขึ้น

ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าวว่า อยากให้มีโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ในพื้นที่ภาคกลางหรือการลงทุนในรูปแบบเดียวกับโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เพราะจะเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจในพื้นที่ทำให้เกิดงานและการจ้างงาน สร้างรายได้ให้คนในพื้นที่ภาคกลาง เพราะแม้ภาครัฐจะมีมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย แต่มองว่าควรเป็นการช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนในระยะสั้น แต่ขณะนี้ผู้มีรายได้น้อยรออยากปรับแต่เงินสวัสดิการเท่านั้น

ม.หอการค้าฯเพิ่มเชื่อมั่น/ศก.โต

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า ข้อเสนอของหอการค้าภาค 5 ภาค ผ่านสมุดปกขาวเพื่อนำเสนอไปยังรัฐบาล เป็นการรวบรวมข้อเสนอจากภาคเอกชนในประเด็นปัญหาอุปสรรคการทำธุรกิจในพื้นที่ต่างๆ ควรมีการปรับปรุงอย่างอย่างไร แนวทางพัฒนาเศรษฐกิจและธุรกิจในพื้นที่ ทั้งในระยะสั้น ระยะกลางและระยะยาว รวมทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ อาทิ การสนับสนุนการท่องเที่ยวชุมชน การพัฒนาการค้าชายแดน การเร่งรัดลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคม เพื่อเชื่อมโยงพื้นที่ต่างๆ ของประเทศจะช่วยหนุนการค้าและการลงทุนได้

“หากรัฐบาลมีการหยิบยกข้อเสนอของเอกชนเสนอมาดำเนินการ จะส่งผลดีทางจิตวิทยาประชาชนในพื้นที่ที่เพราะถือว่ารัฐบาลให้ความสำคัญกับการแก้ปัญหาในพื้นที่ จะสร้างความเชื่อมั่นในการทำธุรกิจและลงทุนจะส่งผลดีต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและธุรกิจในระยะต่อไป รวมทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหากรัฐบาลอัดฉีดเม็ดเงินเข้ามาในระบบเศรษฐกิจราว 1 หมื่นล้านบาท จะส่งผลต่อจีดีพีให้เพิ่มขึ้นราว 0.04-0.06% หรือหากมีเม็ดเงินลงทุนเข้ามามากกว่านี้จะมีผลต่อจีดีพีให้ขยายตัวมากขึ้น

กว่านี้ได้ อย่างไรก็ตาม สิ่งเหล่านี้ต้องอยู่ภายใต้การเมืองที่มีเสถียรภาพและสถานการณ์สงครามการค้าไม่รุนแรงไปกว่านี้ เพราะหากทั้งสองปัจจัยไม่เป็นไปตามสมมุติฐานที่วางไว้จะมีผลให้ภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวลงได้” นายธนวรรธน์กล่าว

ทอท.มั่นใจ4รายชิงดีวีดีฟรีภูเก็ต

นายวิชัย บุญอยู่ รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เปิดเผยว่า ในวันที่ 4 มิถุนายน ทอท.มีกำหนดให้เอกชนยื่นข้อเสนอประกอบกิจการจำหน่ายสินค้าปลอดอากร ท่าอากาศยานภูมิภาค 3 แห่ง ประกอบไปด้วย ภูเก็ต เชียงใหม่ และหาดใหญ่ โดยคาดว่าจะมีเอกชนมายื่นข้อเสนอครบทั้ง 4 กลุ่มที่ซื้อของเอกสารไปแล้วก่อนหน้านี้

นายวิชัยกล่าวว่า โดยขั้นตอนของการประกวดราคาวันที่ 4 มิถุนายน 2562 จะเป็นการเปิดรับซองข้อเสนอ พร้อมประกาศผู้ผ่านคุณสมบัติทันที หลังจากนั้นจะมีการกำหนดให้เอกชนผู้ผ่านคุณสมบัติได้นำเสนอผลงานด้านเทคนิค ก่อนจะเปิดซองข้อเสนอ ด้านผลตอบแทนในวันที่ 10 มิถุนายน 2562 และรายงานเข้าคณะกรรมการพิจารณารายได้ วันที่ 12 มิถุนายน 2562 เพื่อเสนอเข้าที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) ทอท.ในวันที่ 19 มิถุนายน 2562 พร้อมกับผลการประมูลดีวีดีฟรี และพื้นที่เชิงพาณิชย์ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ

ใช้กฎเกณฑ์เดียวกับสุวรรณภูมิ

นายวิชัยกล่าวว่า สำหรับเกณฑ์การพิจารณาคะแนนโครงการดีวีดีฟรี ท่าอากาศยานภูมิภาค กำหนดเช่นเดียวกับกับดีวีดีฟรี และพื้นที่เชิงพาณิชย์ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ โดยแบ่งเป็นคะแนนด้านเทคนิค 80 คะแนน และคะแนนผลตอบแทนด้านราคา 20 คะแนน ซึ่งโครงการนี้ ทอท.ยังกำหนดให้เอกชนจ่ายส่วนแบ่งรายได้ (Revenue sharing) อยู่ที่ 20% ตามหลักการเดียวกันกับดีวีดีฟรีสุวรรณภูมิ โดยเอกชนผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องแข่งขันเสนอคำตอบแทนขั้นต่ำ (Minimum guarantee) เอกชนรายได้เสนอให้ ทอท.สูงสุดก็จะได้คะแนนข้อเสนอด้านผลตอบแทนสูงสุด

ทั้งนี้ เอกชนทั้ง 4 กลุ่มที่ซื้อซองข้อเสนอ ประกอบไปด้วย 1.บริษัท คิงเพาเวอร์ ดีวีดีฟรี จำกัด ยื่นรายชื่อบริษัทเพียงรายเดียว 2.บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ยื่น



แจ่มสมุดปกขาว

ทองคำ 5 ภาคเสนอ รัฐบาลใหม่สนอง

ที่มา : การประชุมใหญ่หอการค้าภาค 5 ภาค ประจำปี 2562 ซึ่งจะรวบรวมข้อเสนอเป็นสมุดปกขาวเสนอต่อรัฐบาลใหม่

- แก้ไขสภาพอากาศที่กระทบสุขภาพ-ท่องเที่ยว
- เร่งก่อสร้างสนามบินนานาชาติเชียงใหม่แห่งที่ 2
- ขยายช่องจราจรหมายเลข 106 เชื่อมกับถนนของหอการค้าภาคเหนือตอนบน-อ.แม่สะเรียง

- ช่วยเสริมสร้าง-พัฒนาความสามารถการแข่งขัน
- ภาครัฐ-เอกชนร่วมมือกันเพิ่มรายได้และกำลังซื้อให้ ประชาชน.
- ส่งเสริมการเพิ่มรายได้การท่องเที่ยวจากผู้ที่มีอำนาจการซื้อมาก
- ปรับปรุงกฎระเบียบที่ไม่เอื้อต่อการค้า การลงทุน
- แก้ไขปัญหาขาดแคลนแรงงานและการผลิต

- พัฒนาศูนย์กลางให้ปรับใช้ดิจิทัล
- อัตราดอกเบี้ยและภาษีที่ดินเสมอภาค
- จัดสรรงบประมาณให้กับจังหวัดมากขึ้น
- เพิ่มการประกันราคาสินค้าเกษตร
- ส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชนครบวงจร
- ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดใหญ่และยกระดับ SME

ภาคเหนือ

- พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเชื่อมอีสาน-อีอีซี-เพื่อนบ้าน
- เข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อพัฒนาการผลิตผู้ประกอบการ และผลิตภัณฑ์ชุมชน
- การเข้าถึงแหล่งข้อมูลที่เป็นจริงและน่าเชื่อถือได้
- การแก้กฎระเบียบ ลดขั้นตอน การทำธุรกิจ-ค้าขายแดน

ภาคอีสาน

ภาคกลาง

ภาคใต้

- เร่งพัฒนารถไฟฟ้าชุมพร-ระนอง
- เร่งก่อสร้างสนามบินภูเก็ต 2 ใน จ.พังงา
- เร่งก่อสร้างรถไฟสายสุราษฎร์ธานี-พังงา-ภูเก็ต
- แก้ไข กม.รถบรรทุกทะเบียนไทยเข้ามาเลเซีย
- ส่งเสริมการค้า-ท่องเที่ยว"ไทยแลนด์ริเวอร์ 3 ภาค 12 จังหวัด"
- จัดตั้งตลาดกลางสินค้าเกษตรชายแดนสุโขทัย-โก-ลก
- สนับสนุนการค้า B100 อย่างถูกต้องและทั่วไประยะยาว
- แก้ไข กม.การขออนุญาตตั้งโรงงานแปรรูปปาล์มขนาดเล็ก

ภาคตะวันออก



รัฐบาลใหม่

กราฟิก: กราฟฟิกมติชนรายวัน Matichon Daily Graphic(04.06.12)

ข้อเสนอการดำเนินงานในนามกิจการร่วมค้า การบินกรุงเทพ ลีตเต้ ดีวดีฟรี (ท่าอากาศยานภูมิภาค) ประกอบด้วย บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) 49% บริษัท โฮเทล ลีตเต้ จำกัด 49% และบริษัท บางกอกแอร์เวย์ส โฮลดิ้ง จำกัด 2% 3.บริษัท โรงแรมรอยัลล่อคิด (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ยื่นข้อเสนอการดำเนินงานในนามกิจการร่วมค้า ประกอบด้วย 1.บริษัท โรงแรมรอยัลล่อคิด (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 36% 2.บริษัท เอ็มโพร เอเชีย กรุ๊ป จำกัด 15% และ 3.WDFG UK LIMITED 49% และ 4.บริษัท สรรพสินค้าเซ็นทรัล จำกัด ยื่นข้อเสนอการดำเนินงานในนามกิจการร่วมลงทุน (Consortium) ประกอบด้วย บริษัท สรรพสินค้าเซ็นทรัล จำกัด และบริษัท ดีเอฟ เอส เวนเจอร์ ลิงคโปร จำกัด

แนะ'คลัง'เจ้าภาพเก็บภาษี'โอที'

นางสาวสุกัญญา กลางณรงค์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิสภาการหนังสือพิมพ์แห่งชาติ และอดีตคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยถึงแนวทางการจัดเก็บค่าใช้โครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมของประเทศจากบริการสื่อสารและอื่นๆ (โอที) อาทิ เฟซบุ๊ก ยูทูบ ไลน์ เข้ารับว่าความพยายามในการกำกับดูแลผู้ให้บริการโอทีที่ ยังคงเดินหน้าต่อไป แต่ไม่ควรปล่อยให้เป็นอำนาจของ

กสทช. รัฐบาลใหม่โดยกระทรวงการคลังควรเป็นเจ้าภาพหลัก และเริ่มต้นการกำกับดูแลจากการจัดเก็บภาษีจากผู้ให้บริการโอทีที่เป็นลำดับแรก เพราะเมื่อการดำเนินธุรกิจเกิดรายได้ การเสียภาษีจึงเป็นเรื่องที่ถูกต้องและเป็นไปตามหลักสากล

นางสาวสุกัญญา กล่าวว่า ที่ผ่านมามากหลายประเทศทั่วโลกมีความพยายามที่จะจัดเก็บค่าใช้โครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมของประเทศจากผู้ให้บริการโอทีที่ แต่ก็มีบางประเทศที่ไม่เห็นด้วย เพราะอาจจะได้รับผลประโยชน์บางเรื่องจากผู้ให้บริการโอทีที่ แต่ในประเทศฝรั่งเศส เยอรมนี นิวซีแลนด์ มีการดำเนินการเรื่องนี้อย่างจริงจัง ประเทศไทยจึงควรศึกษารูปแบบการจัดเก็บค่าใช้โครงสร้างพื้นฐานดังกล่าว เพื่อนำมาปรับใช้ต่อไป

"หน่วยงานกำกับดูแล ควรเริ่มทำและสร้างอำนาจต่อรองเชิงสาธารณะกับผู้ให้บริการโอทีที่ หรืออาจเป็นเรื่องหนึ่งที่รัฐสภามีการหยิบยกขึ้นมาหารือกัน จากนั้นจึงจะมีการออกกฎหมายเพื่อกำกับดูแล แต่ควรจะดำเนินการในลักษณะที่ให้ประชาชนมีส่วนร่วมด้วย เพราะเรื่องนี้มีผลต่อสิทธิเสรีภาพในการสื่อสารได้ ที่สำคัญคือรัฐบาลควรมีการส่งเสริมอุตสาหกรรมผลิตคอนเทนต์ในประเทศให้มีความก้าวหน้า มีศักยภาพสามารถแข่งขันกับผู้ให้บริการโอทีที่ในต่าง

ประเทศ" นางสาวสุกัญญา กล่าว

ชี้'อานิสงส์'5จีดันยอดใช้เน็ตพุ่ง

แหล่งข่าวจากสำนักงาน กสทช.ระบุว่า ปริมาณการใช้โครงข่ายอินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศ มีอัตราเติบโตรวดเร็วมากจากปี 2557 มีปริมาณการใช้ข้อมูล (ดาต้า) 494,194 เทราไบต์ และปี 2561 มีการใช้งานมากถึง 5,809,365 เทราไบต์ และเชื่อว่าจะเพิ่มมากขึ้นอย่างมหาศาลเมื่อเปิดให้บริการ 5G ประกอบกับข้อมูลปี 2561 พบว่า มีผู้ใช้เฟซบุ๊ก 61 ล้านบัญชี ใช้งาน 655 ล้านครั้งต่อเดือน ขณะที่ ยูทูบ 60 ล้านบัญชี ใช้งาน 409 ล้านครั้งต่อเดือน และไลน์ 55 ล้านบัญชี ใช้งาน 125 ล้านครั้งต่อเดือน และข้อมูลการสำรวจมูลค่าเม็ดเงินลงทุนผ่านสื่อดิจิทัล ของสมาคมโฆษณาดิจิทัลแห่งประเทศไทย ที่ระบุว่า ปี 2561 พบการใช้ผ่านสื่อดิจิทัลมีมูลค่าสูงถึง 17,000 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้น 36% จากมูลค่า 12,400 ล้านบาท ในปี 2560 และคาดการณ์ปี 2562 เติบโตเพิ่ม 16% มูลค่ากว่า 19,692 ล้านบาท

"จากข้อมูลดังกล่าวทำให้มีแนวคิดที่จะจัดเก็บรายได้จากผู้ให้บริการโอทีที่ ในฐานะที่ผู้ใช้โครงข่ายอินเทอร์เน็ตของประเทศไทยเปรียบเสมือนเป็นค่าวิชาเข้าประเทศไทยหรือภาษีนำเข้า เมื่อมีการนำเข้าบริการจากต่างประเทศ ก็ต้องจ่ายภาษีศุลกากรตามที่

ประเทศไทยกำหนดด้วย เพื่อประเทศไทยจะได้
มีรายได้ไปบำรุงรักษาโครงข่ายอินเทอร์เน็ตใน
ประเทศไทยให้มีประสิทธิภาพ และขยายการ
ลงทุนโครงข่ายอินเทอร์เน็ต เพื่อรองรับความ
ต้องการใช้อินเทอร์เน็ตของคนไทย ที่เพิ่มขึ้น
แบบก้าวกระโดด" แหล่งข่าวระบุ

10 ฟินเทคสนปปล่อยกู้ P2P

ธปท.ดิ่งทดสอบระบบก่อนออกไลเซนส์

12

10 ฟินเทคสนปปล่อยกู้ P2P ธปท.ดิ่งทดสอบระบบก่อนออกไลเซนส์

แบงก์ชาติเผย 10 ฟินเทคขอเข้า
แผนคํ้ากักทดสอบระบบ “พีทูพีเลนดิง
แพลตฟอร์ม” ฟังแบงก์ยังไม่ขอ
ธอส.สนใจทำแพลตฟอร์ม เผยมีคน
นำเงินมาปล่อยกู้ ลั่นระบบ “รับ
ชำระหนี้-บังคับจำนอง” พร้อม ฟัง
สศค. คาดลูกแบงก์น่าจะสนใจธุรกิจนี้
ด้าน “กรุงศรี คอนซูมเมอร์” ยังไม่สนใจ
“ดิจิทัลเลนดิง” ก่อน

นางสาวสิริวิดา ทนมาวัน ณ อยู่ยง
ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายระบบการ
ชำระหนี้และเทคโนโลยีทางการเงิน
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผย
“ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะที่มี
ผู้ประกอบการฟินเทคประมาณ 10 บริษัท
สนใจทำธุรกิจระบบ หรือเครือข่าย
อิเล็กทรอนิกส์สำหรับธุรกรรมสินเชื่อ
ระหว่างบุคคลกับบุคคล (P2P lending
platform) เข้ามาหารือกับ ธปท. เพื่อ
จะขอสมัครเข้าทดสอบระบบในสนาม
ทดสอบ (regulatory sandbox) หลังจาก
ก่อนหน้านี้ ธปท.ได้ออกประกาศหลักเกณฑ์
วิธีการ และเงื่อนไขในการประกอบธุรกิจ
ดังกล่าวไป โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่
30 เม.ย. 2562 ที่ผ่านมา

“ตอนนี้มีฟินเทคได้เข้าคุยประมาณ
10 ราย ซึ่งตอนนี้เขาก็กลับไปเตรียมตัว
เพราะกฎ ข้อบังคับเพิ่งออกมาได้ไม่นาน
โดยจะต้องผ่านการทดสอบในแซนด์บ็อกซ์
ก่อน จึงจะยื่นขอใบอนุญาตการประกอบ
ธุรกิจจากกระทรวงการคลังได้ โดยหาก
กระทรวงการคลังออกใบอนุญาตให้ ก็
สามารถดำเนินการได้ทันที ส่วนกลุ่ม
ธนาคารพาณิชย์ตอนนี้ยังศึกษาข้อมูล
กันอยู่” นางสาวสิริวิดากล่าว

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า
ธอส.สนใจจะทำธุรกิจ P2P lending
platform ในระยะข้างหน้า เพราะ
จะช่วยลดต้นทุนการระดมเงิน จาก
ปัจจุบันที่ต้องระดมเงินฝาก แต่หากทำ
P2P lending platform จะเป็นการนำ
เงินคนอื่นมาปล่อยกู้โดยมี ธอส. เป็น
แพลตฟอร์มตัวกลาง เนื่องจาก ธอส.
มีระบบรับชำระหนี้รายเดือน และระบบ
บังคับจำนอง ซึ่งป้องกันปัญหาเรื่องการ
เรียกเก็บเงินและกรณีผิดนัดชำระหนี้
“เราเอาเงินของคนหนึ่งมาปล่อยกู้ให้
อีกคนหนึ่ง โดย ธอส.เป็นแพลตฟอร์ม
ตรงกลางได้ เพราะเรามีระบบเก็บเงิน

รายเดือน ระบบบังคับจำนอง ส่วนการ
วิเคราะห์สินเชื่อก็ปกติ แบงก์วิเคราะห์ให้
แล้วก็ประเมินหลักประกัน รับชำระหนี้
เงินกู้ และติดตามหนี้” นายฉัตรชัยกล่าว
นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกของ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
กล่าวว่า การทำธุรกิจ P2P lending
platform ขณะนี้ยังมีหลายประเด็น
ต้องพิจารณา โดยเฉพาะการเรียกเก็บหนี้
ซึ่งหากแพลตฟอร์มมีการชำระหนี้และ
ติดตามหนี้ที่ไม่ใช่แบงก์ก็อาจจะมี
ปัญหาได้ ดังนั้นช่วงนี้คงต้องรอให้มี
ผู้ทำหน้าที่แพลตฟอร์มขึ้นมาก่อน โดย
เชื่อว่ากลุ่มบริษัทลูกของแบงก์น่าจะ
สนใจทำธุรกิจนี้กัน

นายสุภากร ปิยะพันธ์ ประธานกรรมการ
กรุงศรี คอนซูมเมอร์ และผู้บริหาร
สายงานดิจิทัลแบงก์และนวัตกรรม
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า กรุงศรีฯ
ยังไม่สนใจเข้าไปทำธุรกิจ P2P lending
platform เนื่องจากปัจจุบันธนาคารยัง
แข่งขันบนแพลตฟอร์มแบบเดิมได้อยู่
และกำลังวางระบบภายใน เพื่อให้
สอดคล้องกับการให้บริการปล่อยสินเชื่อ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 6 - อาทิตย์ 9 มิถุนายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5155

หน้า: 1 (กลาง), 12

Col.Inch: 61.11

Ad Value: 82,498.50

PRValue (x3): 247,495.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: 10 ฟินเทคสนปล่อยกู้P2P ธปท.ตั้งทดสอบระบบก่อนออกไลเซนส์

ผ่านระบบออนไลน์ (digital lending) และระบบการยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-KYC) ที่เกิดขึ้นเร็ว ๆ นี้ ซึ่งจะช่วยทำให้การบริการสินเชื่อมีประสิทธิภาพมากขึ้น และยังเป็นการลดต้นทุนลงอีกด้วย

นอกจากนี้ การที่ ธปท.ได้อนุญาตให้ใช้ระบบการประเมินเครดิตของผู้กู้ โดยการใช้ข้อมูลรูปแบบใหม่ประกอบการพิจารณา (information-based lending) จะทำให้นักธุรกิจสามารถทำการวิเคราะห์ลูกค้าก่อนการปล่อยสินเชื่อได้ดีขึ้น และอาจจะทำให้การตัดหนี้สูญลดลงในอนาคตด้วย จึงไม่จำเป็นที่จะต้องปล่อยสินเชื่อผ่าน P2P lending platform

“การเข้าร่วม P2P lending platform ยังต้องทำการศึกษาเพิ่มเติมเกี่ยวกับกฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ที่จะต้องทำกระบวนการการปล่อยสินเชื่อให้มีประสิทธิภาพที่ดี เพื่อให้เกิดความมั่นใจว่าผู้ลงทุนจะได้รับผลตอบแทนตามที่กำหนดไว้ อีกทั้งในส่วนของอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากผู้กู้จะต้องมีประสิทธิภาพมากกว่าปัจจุบัน” นายฐากรกล่าว

จักรวรรดิ

👉 คุณนี้คน สศค. หรือสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เนื้อหอมจริง ๆ ก่อนหน้านี้ก็ส่ง “ดร.กฤษณ์ ตันติเตมิต” อดีตผู้ตรวจการกระทรวงการคลัง (ลูกหม้อ สศค.) ไปนั่งตำแหน่ง **Executive Director** ของธนาคารโลกแล้วคนหนึ่ง ล่าสุด “อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” ขุนคลัง เซ็นไฟเขียวให้ “ดร.รุ่ง-วโรทัย โกศลพิศิษฐ์กุล” ที่ปรึกษา ด้านเศรษฐกิจการคลัง สศค. นั่งเก้าอี้ **Executive Director** (กรรมการบริหารประจำกลุ่มออกเสียงของไทย) ธนาคารพัฒนาเอเชีย (เอดีบี) ในช่วงปลายปีนี้

👉 ถือว่าเปิดตัวได้สวยงามสำหรับการปล่อยสินเชื่อผ่านช่องทางออนไลน์ (ดิจิทัลเลนดิง) บนแอปพลิเคชัน **เค พลัส** ของ ธนาคารกสิกรไทย ล่าสุด **ชัชชาติ อินทวิชัย** กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย บอกว่า ยอดการปล่อยสินเชื่อผ่านดิจิทัลเลนดิงของเคแบงก์ ตอนนี้มีฐานลูกค้าอยู่ที่ 1.5 หมื่นราย มีวงเงินการปล่อยสินเชื่ออยู่ที่ 380 ล้านบาท หลังจากที่ได้ทดสอบระบบมาได้แค่ 2-3 สัปดาห์ ขณะที่ยอด

การตอบรับของลูกค้าก็เพิ่มขึ้นจาก 2% เป็น 10% โดยปีนี้ยังคงตั้งเป้าสินเชื่อดิจิทัลเลนดิงไว้ที่ 5 พันล้านบาท มาจากลูกค้าเก่าที่อยู่กลุ่มพีแอนด์เอส SMEs และกลุ่มไม่มีรายได้ประจำ

👉 มาที่ฝั่งเคทีซี **ระพีพร ศรีมงคล** ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ. บัตรกรุงไทย (KTC) ประกาศว่า ธุรกิจใหม่อย่างฟิโก-นาโนไฟแนนซ์ ที่ได้ร่วมมือกับธนาคารกรุงไทยจัดตั้งบริษัทขึ้นมาใหม่ 2 บริษัทคือ **เคทีซี นาโน จำกัด** และ **เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพ) จำกัด** ขณะนี้อยู่ระหว่างรอการอนุมัติจากแบงก์ชาติ คาดว่าจะได้รับอนุมัติภายในเดือน มิ.ย.นี้ และเริ่มดำเนินธุรกิจได้ช่วงไตรมาส 3/62 โดยจะปล่อยสินเชื่อบุคคลธรรมดาวงเงินไม่เกิน 1 แสนบาท วงเงิน 5 หมื่นบาทแรกจะคิดดอกเบี้ย 36% ต่อปี ส่วนอีก 5 หมื่นบาท คิดดอกเบี้ย 28% ต่อปี สำหรับปีแรกอาจต้องมีการตั้งสำรองราว 7-8% จึงอาจยังไม่มีกำไรเข้ามา น่าจะต้องรอไปประมาณ 18-20 เดือน น่าจะเห็นกำไรได้ในระดับหนึ่ง

กรุงเทพเลื่อนแผนปิดฝุ่น "เคทีบีเอสซิ่ง" หลังธุรกิจเข้าซื้อรถยนต์แข่งดุเดือด

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงความสับสนในการบริหารจัดการ บริษัท กรุงเทพธุรกิจเอสซิ่ง จำกัด หรือเคทีบีเอสซิ่ง ธุรกิจเข้าซื้อรถยนต์ในเครือธนาคารว่า ธนาคารยังเดินตามแผนการเดิม ตั้งเป้าหมายผลักดันให้ธุรกิจสามารถกลับมาสร้างผลกำไรในอนาคต หลังจากธุรกิจดังกล่าวต้องหยุดชะงักลง และได้หยุดปล่อยสินเชื่อเข้าซื้อรายใหม่

ทั้งนี้การชะลอการกลับมาทำธุรกิจของเคทีบีเอสซิ่ง จากเดิมตั้งเป้าไว้ไตรมาส 2 ปีนี้ เนื่องจากมีปัจจัยลบหลายอย่าง และไม่ใช่ว่าจะเหมาะสมควรที่กลับมาทำตลาด อาทิ ธุรกิจเอสซิ่งรถยนต์ มีการแข่งขันดุเดือด ประกอบกับตอนนี้ธนาคารกรุงเทพเหมือนเป็นผู้เล่นใหม่และหากเข้ามาทำธุรกิจเอสซิ่ง ภายใต้อาณัติที่ไม่มีรากฐานที่ใหญ่พอ อาจทำให้ธุรกิจเกิดความเสียหายได้ และการส่งสัญญาณการคุมสินเชื่อเข้าซื้อของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็ถือเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้ธนาคารจำต้องชะลอแผนธุรกิจเอสซิ่งออกไป อย่างไรก็ตาม ในส่วนของลูกค้ากรุงเทพธุรกิจเอสซิ่งที่ยังอยู่เดิม ก็ยังคงได้รับการดูแลเหมือนเดิม เพียงแต่ยังไม่มีการเปิดรับลูกค้าใหม่ขณะนั้นเท่านั้น

นายผยง กล่าวอีกว่า ในอนาคตหากจะกลับมาดำเนินธุรกิจเอสซิ่งอีกครั้ง อาจกลับมาในแพลตฟอร์มของดิจิทัลมากขึ้น เพราะธุรกิจการเงินอยู่ในยุคเปลี่ยนผ่าน ดังนั้น การทำธุรกิจควรนำความสามารถจากระบบไอทีมาใช้ ดังนั้น ต้องเตรียมพร้อมด้านดิจิทัลของธนาคารในการรองรับ สำหรับธุรกิจรถแลกเงิน ธนาคารคงไม่ทำเนื่องจากเป็นธุรกิจทับซ้อน ที่ทางบริษัทลูกคือ บริษัท บัตรกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือเคทีบีซี มีแผนดำเนินธุรกิจด้านนี้อยู่แล้ว ทั้งนี้ ธนาคารยึดหลักว่า อะไรที่เป็นธุรกิจทับซ้อนธนาคารจะไม่ทำ แต่ธนาคารจะทำหน้าที่สนับสนุนบริษัทลูกค้าแทนเพื่อให้เกิดความแข็งแกร่งขึ้นในอนาคต.

ธุรกิจลีสซิ่งแข่งเดือด กรุงไทยถอยชั่วคราว

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้ชะลอแผนการกลับมาธุรกิจเช่าซื้อ (ลีสซิ่ง) ของธนาคาร ที่ดำเนินการภายใต้ บริษัท กรุงไทยธุรกิจลีสซิ่ง จำกัด ออกไปก่อน หลังจากที่จะชะลอการปล่อยสินเชื่อใหม่มาตั้งแต่ปี 2559 เพราะมีปัญหาด้านทุนจากหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) จากเดิมคาดว่าจะเริ่มกลับมาทำการตลาดช่วงไตรมาส 2/2562 แม้ว่าตลาดลีสซิ่งยังเติบโตต่อเนื่อง แต่การแข่งขันในธุรกิจลีสซิ่งสูงและมีความดุเดือด มีผู้เล่นหลักแล้วหลายราย สภาพของตลาดและพฤติกรรมลูกค้าเปลี่ยนแปลงไป รวมทั้งปัจจัยจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกมาส่งสัญญาณจับตาสินเชื่อลีสซิ่งอย่างใกล้ชิด โดยธนาคารจะประเมินสถานการณ์และรอจังหวะที่เหมาะสมอีกครั้ง โดยอาจพัฒนาแพลตฟอร์มดิจิทัลเต็มรูปแบบเพื่อให้เข้าถึงลูกค้ามากขึ้น

นายพยงกล่าวว่า หากกลับมาดำเนินธุรกิจจะเน้นการปล่อยสินเชื่อใหม่สำหรับรถใหม่และรถมือสอง ส่วนธุรกิจรถแลกเงินอาจจะไม่ดำเนินการ เพราะเป็นธุรกิจซ้ำซ้อนที่ทางบริษัทลูก คือ บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือเคทีซี มีแผนจะดำเนินธุรกิจนี้อยู่แล้วตามยุทธศาสตร์ของธนาคารจะไม่ดำเนินธุรกิจซ้ำซ้อนกัน ปัจจุบันสินเชื่อลีสซิ่งเดิมมียอดคงค้าง 1.1 หมื่นล้านบาท

“การแข่งขันในธุรกิจลีสซิ่งดุเดือดอยู่แล้ว การที่กรุงไทยเข้ามาแบบไม่มีสเกลอาจทำให้เจ๊งกับเจ๊งได้ ตอนนี้เราไม่ได้ต้องยอมรับว่าสู้ไม่ได้ ตอนนี้หากการเติมเต็มแล้วสู้ไม่ได้ มันก็ไม่มีประโยชน์ ส่วนพอร์ตเดิมต้องคงไว้ดูแลต่อไป” นายพยงกล่าว



ต้อนรับ

นางอรนุช ศิริประภา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส ธนาคารกรุงไทย (ที่ 4 จากขวา) พร้อมผู้บริหาร ให้การต้อนรับ สรญา-กฤตพงศ์ โส ชวาลดิฐ หนึ่งในลูกค้า Precious Plus ที่มาร่วมงาน การสาธิตเนอร์ โดยธนาคารได้เชิญลูกค้าที่เติบโตมาพร้อมกับธนาคารและทายาท ร่วมกิจกรรมที่จัดขึ้นโดยเฉพาะ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลลูกค้า Wealth ด้วยการส่งต่อความมั่งคั่งจากรุ่นสู่รุ่นอย่างไม่มีสิ้นสุด ที่หอศิลป์กรุงเทพ เยาวราช

องค์กรรัฐชานรับก.ล.ต. ส่งSMEsเข้าตลาดหลักทรัพย์



▲ ชาติชาย พยุหนาวุชัย

องค์กรภาครัฐตอบรับนโยบาย ก.ล.ต. สนับสนุนเอสเอ็มอีเข้าระดมทุนในตลาด.ด้านออมสินคาดมีการปรับหลักเกณฑ์ให้สอดคล้องกับธุรกิจ ขณะที่ สสว. เชื่อเป็นการเปิดประตูแห่งโอกาส เผยที่มาส่งเข้า MAI ได้แล้ว 3 บริษัท

นายชาติชาย พยุหนาวุชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่าจากการที่คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) มีนโยบายเกี่ยวกับการจัดทำเกณฑ์หุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนเป็นครั้งแรก หรือหุ้น IPO ที่เหมาะสมกับธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก หรือเอสเอ็มอี (SMEs) โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อสนับสนุนให้ธุรกิจเอสเอ็มอีสามารถเข้ามาระดมทุนในตลาดทุนได้ โดยจะมีการหารือกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้ ธนาคารออมสินก็เป็นหน่วยงานหนึ่งที่สนับสนุนนโยบายในการสนับสนุน SMEs และอยู่ในข่ายที่ ก.ล.ต. ต้องการ

หารือด้วยนั้น มองว่าเรื่องดังกล่าวเป็นนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้สามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้ ซึ่งในที่นี้จะรวมไปถึงกลุ่มของสตาร์ทอัพ (Start up) ด้วย โดยในปัจจุบันกฎเกณฑ์ของการเข้าระดมใน ตลท. แม้ว่าจะเป็นตลาด MAI แต่ก็ต้องเป็นบริษัทที่มีขนาดค่อนข้างใหญ่ และจะต้องมีผลกำไรตามเกณฑ์ที่กำหนด ซึ่งเป็นประเด็นปัญหาอุปสรรคสำหรับเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพ เพราะฉะนั้นจึงคาดว่าน่าจะต้องการปรับ หรือกำหนดหลักเกณฑ์ใหม่เพื่อกลุ่มดังกล่าวโดยเฉพาะ

“สตาร์ทอัพส่วนใหญ่เป็นบริษัทที่เพิ่งเริ่มก่อตั้งขึ้นมา หรือยังไม่มีผลตอบแทนในรูปของผลกำไรมากนัก เพราะฉะนั้นเรื่องผลประกอบการจึงเป็นอุปสรรคต่อการเข้าระดมใน ตลท. ดังนั้นจึงน่าจะมีการปรับหลักเกณฑ์เพื่อให้สามารถเข้ามาระดมทุนได้”

สำหรับในส่วนขอธนาคารเองนั้น เชื่อว่าจะเป็นขอความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการเข้าไปช่วย

เหลือว่าควรจะต้องดำเนินการอย่างไรถึงจะเหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากที่สุด เนื่องจากธนาคารมีบทบาทในการสนับสนุนเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพอยู่แล้ว

นายสุวรรณชัย โลหะวัฒนกุล ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กล่าวว่า สสว. ได้รับหนังสือติดต่อจาก ก.ล.ต. ในเรื่องดังกล่าวแล้วโดย สสว. มีความพร้อมที่จะให้ความร่วมมือ และสนับสนุนอย่างเต็มที่ ซึ่งที่ผ่านมา สสว.เองได้มีการจัดกลุ่มเอสเอ็มอีออกเป็นระดับเพื่อความสะดวกในการเข้าไปสนับสนุนได้อย่างตรงจุด

โดยมีกลุ่มที่จะส่งเสริมให้เข้าตลท. ด้วย ซึ่งจะเป็นเอสเอ็มอีที่ได้รับรางวัล SME แห่งชาติ เนื่องจากมีความพร้อมทั้งทางด้านรายได้ ระบบการบริหารจัดการ และการดำเนินธุรกิจด้วยหลักธรรมาภิบาล เป็นต้น

อย่างไรก็ดี ที่ผ่านมามีเอสเอ็มอีที่มาจากโครงการ SME แห่งชาติ สามารถเข้า

ระดมทุนในตลาด MAI ได้แล้ว 3 ราย โดยล่าสุดมีเอสเอ็มอีที่กำลังเตรียมพร้อมที่จะเข้าระดมทุนอีก 8 บริษัทในปีนี้ แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นก็ต้องขึ้นอยู่กับปัจจัยทางด้านอื่นด้วยว่าจะสามารถเข้าระดมทุนได้ในปีนี้เลยหรือไม่

“ปัจจุบันมีเอสเอ็มอีประมาณ 30 บริษัทที่สสว. ส่งรายชื่อให้ตลาดฯ ว่ามีศักยภาพที่จะเข้าระดมทุนได้ โดยการดำเนินการที่ผ่านมาก็มีธนาคารไทยพาณิชย์ที่เข้ามาเป็นพี่เลี้ยงร่วมกับ MAI ในการสร้างองค์ความรู้เชิงลึกเพื่อการเตรียมพร้อมสำหรับการเข้าตลาด โดยพบว่ามากถึง 20 บริษัทที่มีศักยภาพเพียง

พอ”

นายสุวรรณชัย กล่าวต่อไปอีกว่า การดำเนินการของ ก.ล.ด. ในเรื่องดังกล่าวนี้เป็นเรื่องที่ดี เพราะจะเป็นการเปิดประตูให้โอกาสทางธุรกิจให้กับเอสเอ็มอีที่ต้องการเติบโตให้เข้าถึงแหล่งทุน โดยที่สสว. ก็พร้อมที่จะเป็นกำลังสนับสนุนอย่างไรก็ตามต้องยอมรับว่าไม่ใช่เอสเอ็มอีทุกบริษัทจะต้องการเข้าตลาดฯ เพื่อระดมทุนถึงแม้ว่าจะมีศักยภาพเพียงพอ เนื่องจากพึงพอใจอยู่แล้วกับธุรกิจที่ทำอยู่ ดังนั้นสสว. จึงดำเนินการเพื่อหาตลาดใหม่ๆ ให้เป็นทางเลือกให้อีกช่องทางหนึ่ง ■

'ออมสิน'
Q1 ชดกำไร 6 พันล. 31
สินเชื่อใหม่ 1.35 แสนล.

'ออมสิน' Q1 ชดกำไร 6 พันล.

• **สินเชื่อใหม่ 1.35 แสนล. / NPL เท่าทางอิง 2.83%**

ธนาคารออมสิน เผยไตรมาส 1/2562 กำไรสุทธิ 6,045 ล้านบาท จากการเติบโตของสินเชื่อและเงินลงทุน ยอดสินเชื่อปล่อยใหม่กว่า 135,000 ล้านบาท ครองส่วนแบ่งตลาดเงินฝากและสินเชื่อสูงสุดในระบบธนาคาร ส่วนหนี้เสียมีเพียง 2.83%

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยผลการดำเนินงานธนาคารออมสิน ในช่วง 3 เดือนแรก ของปี 2562 (1 ม.ค.- 31 มี.ค.62) มีกำไรสุทธิ 6,045 ล้านบาท โดยมาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ 13,920 ล้านบาท และการบริหารพอร์ตสินทรัพย์และหนี้สินให้สอดคล้องกับทิศทางอัตราดอกเบี้ยในตลาดและการบริหารสภาพคล่องที่มีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้ สินเชื่อคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 อยู่ที่ 2,157,505 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45,606 ล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ของระบบสถาบันการเงินสินเชื่อที่ปล่อยใหม่ช่วง 3 เดือนแรก กว่า 135,000 ล้านบาทเป็นการให้สินเชื่อที่ครอบคลุมทุกกลุ่ม ได้แก่ สินเชื่อแก่ภาครัฐ/รัฐวิสาหกิจและสถาบันการเงินสินเชื่อบุคคลสินเชื่อเคหะ สินเชื่อธุรกิจ SMEs และสินเชื่อแก่ลูกค้าฐานรากและนโยบายรัฐ

ด้านเงินฝาก ณ สิ้นไตรมาส 1 อยู่ที่ 2,297,844 ล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ในระบบสถาบันการเงิน โดยธนาคารได้นำเสนอผลิตภัณฑ์เงินฝากที่น่าสนใจเพื่อส่งเสริมการออมอย่างต่อเนื่อง ทั้งเงินฝากสลากออมสินพิเศษ สลากออมสินดิจิทัล และเงินฝากเมื่อเรียกพิเศษ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 ธนาคารฯ มีสินทรัพย์รวม 2,704,645 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน ธนาคารฯ ได้ให้ความสำคัญกับการบริหารคุณภาพสินทรัพย์เน้นปล่อยสินเชื่ออย่างรัดกุม และปรับปรุงประสิทธิภาพ



ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย

การบริหารจัดการหนี้แบบบูรณาการ โดยหลังจากเปิดศูนย์ย่อยควบคุมและบริหารหนี้จำนวน 80 ศูนย์ทั่วประเทศ ทำให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารจัดการหนี้ด้วยคุณภาพ ส่งผลให้คุณภาพสินทรัพย์อยู่ในระดับดี

โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 มีหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) เพียง 2.83% ของสินเชื่อรวม ต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยของระบบสถาบันการเงินขณะใดในไตรมาสแรก ปี 2562 ธนาคารฯ นำส่งรายได้เข้ารัฐแล้ว 7,268 ล้านบาท (ปี 2561 นำส่งรายได้เข้ารัฐ 20,054

ล้านบาท สูงเป็นอันดับที่ 4)

นอกจากนี้ ธนาคารออมสินได้มีบทบาทในการผลักดันนโยบาย Thailand 4.0 ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมสู่ยุคดิจิทัล ด้วยการสร้างนวัตกรรมผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงิน สนับสนุนให้มีการทำธุรกรรมผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นโดยปัจจุบันมีสัดส่วน Electronic Transaction กว่า 80% และยอดผู้ใช้บริการ Mobile Banking กว่า 5.5 ล้านราย

ดร.ชาติชาย กล่าวอีกว่า แผนงานช่วงครึ่งหลังปี 2562 ได้วางแผนขับเคลื่อนสู่ธนาคารในยุคดิจิทัล ด้วยคำนิยามองค์กร "GSB WAY 2019: Drive Success with Highest Performance Delivered" เพื่อขับเคลื่อนสู่ความสำเร็จแบบไม่หยุดยั้งพร้อมดูแลลูกค้ามากกว่าใคร ทั้งกลุ่มลูกค้าบุคคล กลุ่มลูกค้าธุรกิจและภาครัฐ และกลุ่มลูกค้าฐานรากและนโยบายรัฐ

โดยจะสร้างประสบการณ์ใหม่ให้กับลูกค้าในการใช้บริการและทำธุรกรรมกับธนาคารออมสินภายใต้ยุทธศาสตร์ 3 Banking ประกอบด้วย Traditional Banking บริการธุรกรรมทางการเงินผ่านสาขาธนาคารในรูปแบบปกติ ซึ่งมีแผนปรับปรุงสำนักงานสาขาและรูปแบบการให้บริการให้มีความทันสมัย เพิ่มความสะดวก

ด้าน Digital Banking ที่พร้อมให้บริการลูกค้าได้ทุกที่ ทุกเวลา จะพัฒนาให้มีบริการที่รวดเร็วและทันสมัย พร้อมสร้างความสะดวกสบายบน Digital Platform ใหม่ ๆ บน MyMo และ Social Banking เพื่อตอบสนองถึงลูกค้า ■

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: บันเทิง/การศึกษา/ราชภัฏ

วันที่: พุธ 5 มิถุนายน 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10416

Col.Inch: 14.32

Ad Value: 15,752

ภาพข่าว: รัชภัฏท้องถิ่น

หน้า: 19(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 47,256

คลิป: ชาว-ดำ



รัชภัฏท้องถิ่น - ดร.อานรรต ใจสำราญ รองอธิการบดีฝ่ายกิจการพิเศษและ
วิเทศสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา และนายฉัฐวุฒิ ธรรมคานนท์ ผู้ช่วย
ผอ.ฝ่ายหน่วยพัฒนากลุ่มและส่งเสริมอาชีพ 2 ธนาคารออมสิน ร่วมเปิด “โครงการออมสิน
ยุวพัฒนรัชภัฏท้องถิ่น” ที่ห้องประชุมสุภลักษณ์ อาคารศูนย์ฝึกประสบการณ์วิชาชีพที่ทับแก้ว
มรภ.นครราชสีมา

ธอส.จ่อปล่อยP2P

Peer-to-peer
lending plat-
form (P2P
lending plat-
form)

แพลตฟอร์มออนไลน์
ที่ทำหน้าที่ในการเชื่อมผู้
ที่ต้องการเงินกับผู้ที่มีเงิน
เหลือให้มาเจอกัน ซึ่งเป็น
ทางเลือกใหม่ให้ผู้ต้องการ
เงินสามารถเข้าถึงแหล่ง
เงินทุนได้สะดวกรวดเร็ว
ผ่านช่องทางออนไลน์จาก
การนำเทคโนโลยีมา
ทำหน้าที่ตัวกลาง
ทางการเงิน
ซึ่งจะส่งผล

สานต่อดิจิทัล แบงก์

ให้ต้นทุนทางการเงินของ
ผู้กู้ต่ำลงและยังเพิ่มโอกาส
การเข้าถึงบริการทางการเงิน
เงินให้กับประชาชนและ
บุคคลผู้ประกอบการที่ไม่
สามารถเข้าถึงการกู้ยืมเงิน
จากธนาคารได้ด้วย

นายฉัตรชัย ศิริไล
กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์(ธอส.)
เปิดเผยว่า Peer-to-peer
lending ถือเป็นธุรกิจใหม่
ที่น่าสนใจมาก ซึ่งรอเพียง
ธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.)เปิดให้สถาบันการ
เงินดำเนินการ ธอส.ก็พร้อม



จากนี้ไป
เราไม่ต้องระดม
เงินฝากแล้ว
เจ้าของเงิน
จะวิ่งมาเลย
เราแค่เป็น
ตัวกลาง

ฉัตรชัย ศิริไล

ที่จะทำเลย เพราะสามารถ
นำสลากออมทรัพย์ที่กำลัง
จะออกเสนอขายให้ประ
ชาชนมาเป็นสินทรัพย์หนุน
หลัง ก็จะสามารถปล่อย
สินเชื่อได้ทันที

“เราขอเพียงธปท.
ประกาศหลักเกณฑ์ให้ครบ
พอเปิดก็พร้อมที่จะทำเลย
ซึ่ง Peer-to-peer เป็นเรื่อง
เจ้าของเงินกับผู้กู้เจอกัน
โดยตรงผ่านแพลตฟอร์ม
เทคโนโลยี แต่ทุกวันนี้
เจ้าของเงินไม่กล้าปล่อย

ต่อหน้า 19

สัมภาษณ์ INTERVIEW



Peer-to-peer เพราะไม่รู้ว่าจะเก็บเงินอย่างไรและผิวนิดจะ
ทำอะไร ซึ่งทั้ง 2 ประเด็นธอส.ทำได้ เพราะเรามีระบบรับ
ชำระหนี้และมีระบบบังคับจ่ายสามารถปิดช่องโหว่นี้ได้”

การปล่อยสินเชื่อผ่าน Peer-to-peer จะมีข้อดีคือ
ธนาคารไม่ต้องหาเงินมาปล่อย ซึ่งจะมีต้นทุน แต่เป็นการ
นำเงินชาวบ้านมาปล่อย โดยที่ธนาคารจะได้ค่าธรรมเนียม
และบริการ(fee base)หรือ Profit sharing ซึ่งอะไรจะดีกว่า
ต้องไปคำนวณในวันนั้น เพราะยังไม่รู้ว่า สิ่งที่ยก.จะเริ่ม
พัฒนาเกณฑ์ในการควบคุมกฎนี้จะออกมาอย่างไร แต่เท่าที่
ดูเราน่าจะใช้ประโยชน์ตรงนี้ได้ เพราะทุกวันนี้ต้องระดมเงิน
ฝาก

“จากนี้ไปเราไม่ต้องระดมเงินฝากแล้ว เจ้าของเงิน
จะวิ่งมาเลย เราแค่เป็นตัวกลาง เราสามารถเป็นแพลตฟอร์ม
เอาเงินของคนฝั่งซ้าย ผ่านแพลตฟอร์มธอส.ไปปล่อยเงิน
ด้านขวา ขณะที่เรามีระบบเก็บเงินรายเดือน เรามีระบบบังคับ
จ่าย เพราะเวลาปล่อยสินเชื่อจะมีหลักประกัน เป็น
สินเชื่อบ้านปกติ ส่วนดอกเบี้ยที่คิดขึ้นกับเจ้าของเงินว่า
ต้องการเท่าไรและต้นทุนที่แบงก์จะใส่เข้าไป แบงก์ก็วิเคราะห์
เงินกู้ ประเมินหลักประกัน รับชำระหนี้และบังคับหลักประกัน
ในกรณีที่หนี้เสีย”

ทั้งนี้ หากเป็น Peer-to-peer ที่ไม่มีตัวกลางคือ เงิน
จะหาย เพราะประเทศไทยยังไม่มี ID Citizen ไม่ว่าจะเป็น
แบงก์หรือธนาคารก็ยังไม่มีการพิสูจน์ ขณะที่การพิสูจน์
และยืนยันตัวตนของดิจิทัลไอดี(NDID) นั้นเริ่มที่ธนาคาร
พาณิชย์ก่อน ส่วนธนาคารรัฐจะดำเนินการภายหลัง ซึ่ง
สมาคมธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ(SFI) กำลังจะเข้าไปถือหุ้น
ใน NDID 10% ในส่วนของบริษัทศูนย์ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ
(เครดิตบูโร) ที่ลดสัดส่วนจาก 25% เหลือ 15% และขาย
10% ให้ธนาคารรัฐจากนั้นจึงจะเข้าไปร่วมด้วย

อย่างไรก็ตามขณะนี้ถือว่า ระบบโครงสร้างพื้นฐาน
ของธนาคารนิ่งแล้ว เพราะหลังจากขึ้นระบบ GHB System
ไปเมื่อวันที่ 11 มีนาคมแล้วระบบเสถียร ดูได้จากวันสุดท้าย
ของเดือนมีนาคม เราปล่อยสินเชื่อวันเดียว 4,300 ล้านบาท
โดยที่ระบบนิ่งไม่มีปัญหา ซึ่งระบบใหม่จะสามารถรองรับ
การดำเนินธุรกิจของ ธอส. ไปได้อีกอย่างน้อย 10 ปี โดย
คำนวณจากปริมาณธุรกรรมของธนาคารทั้งเงินฝากและสินเชื่อ
ที่เติบโตปีละ 5-6% และเทคโนโลยีที่จะเปลี่ยนทุกๆ 10
ปี และหลังจากขึ้น Mobile Application : GHB ALL ไปเมื่อ
วันที่ 1 พฤศจิกายน มีลูกค้าดาวน์โหลดและลงทะเบียนใช้
งานแล้วกว่า 100,000 ราย ■



ได้มาตรฐาน: นาฬิกาตักแสงสนิทกรรมการผู้จัดการและคณะผู้บริหารบริษัท ธารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) รับรางวัลพร้อมประกาศนียบัตรรับรองอาคารต้นฟ้าพัฒน์มาตรฐานอาคารยังเป็นระดับ Platinum จากสภาอาคารยั่งยืนของเยอรมันตามมาตรฐานอาคาร DGNB โดย **Mr. Johannes Kreißig**, Chief Executive Officer DGNB e.V. and DGNB GmbH ณ โรงแรมเมอเวนพิก บีทีเอ็มเอส เวลเนส รีสอร์ท กรุงเทพฯ เมื่อเร็ว ๆ นี้.



☑ ต้อนรับ...นิพนธ์ เกื้อสกุล รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ให้การต้อนรับอัครราชทูตที่ปรึกษา (ฝ่ายการเกษตร) สถานเอกอัครราชทูตออสเตรเลีย ประจำประเทศไทยและคณะ ในโอกาสเข้าพบเพื่อหารือเกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ ความรับผิดชอบ รวมถึงนโยบายทางการเกษตรที่ ธ.ก.ส.ร่วมมือกับหน่วยงานต่าง ๆ



• trata00@hotmail.com



ร่วมหารือส่งเสริมการค้าการลงทุนไทย-เวียดนาม

วรางคณา วงศ์ข้าหลวง รองกรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เข้าพบ ธาณี แสงรัตน์ เอกอัครราชทูต ณ กรุงฮานอย สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม และพรรณกาญจน์ เจียมสุขน อัครราชทูตที่ปรึกษาฝ่ายการพาณิชย์หารือถึงแนวทางส่งเสริมการค้าการลงทุนของผู้ประกอบการไทยในตลาดเวียดนามและรูปแบบที่เหมาะสมในการเปิดสำนักงานผู้แทน EXIM BANK ในเวียดนาม ณ กรุงฮานอย สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม เมื่อเร็วๆ นี้

